

Số: 45 /BC-STNMT

Điện Biên, ngày 19 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng quý I năm 2019

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo định kỳ về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả quý I năm 2019 như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

I. CÔNG TÁC TIẾP DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp dân

Công tác tiếp dân được duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong quý I năm 2019 không có lượt công dân nào đến khiếu nại, đề nghị, phản ánh.

2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai

a) Kết quả tiếp nhận và phân loại đơn

Tổng số đơn thư nhận được trong kỳ là 14 đơn, trong đó có 08 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Sở.

b) Kết quả xử lý

Đơn thuộc thẩm quyền đã chuyển đến các phòng chuyên môn tham mưu trả lời công dân, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã thực hiện lưu theo dõi và hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai

a) Giải quyết đơn khiếu nại: Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường không nhận được đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết.

b) Giải quyết đơn tố cáo: Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

Kết quả xử lý: đã thực hiện xác minh tại cơ sở, đang tổng hợp báo cáo.

c) Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tranh chấp đất đai do Ủy ban nhân dân tỉnh giao: Trong quý I, Sở được UBND tỉnh giao giải quyết 04 đơn thư.

Kết quả xử lý: Đã tiến hành kiểm tra xác minh 01 vụ việc, 03 đơn thư còn lại đang thu thập hồ sơ vụ việc.

II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

1.1. Lĩnh vực đất đai

Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường không thực hiện cuộc thanh tra nào về đất đai.

1.2. Lĩnh vực môi trường

Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường không thực hiện cuộc thanh tra nào về môi trường.

1.3. Lĩnh vực khoáng sản

Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường không thực hiện cuộc thanh tra nào về khoáng sản.

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động như Luật Phòng, chống tham nhũng; các văn bản chỉ đạo của Ban Nội chính Tỉnh ủy về công tác phòng chống tham nhũng; các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCTN tỉnh. Tăng cường giáo dục tính kỷ luật, kỷ cương, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp sau để phòng ngừa tham nhũng:

- Thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong các hoạt động như công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra, kiểm tra. Công khai thủ tục hành chính về Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyên đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở theo đúng quy định.

- Công tác tổ chức cán bộ, việc tuyển dụng cán bộ công chức đã được công khai về số lượng, tiêu chuẩn, hình thức và kết quả tuyển dụng; việc quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, kỷ luật, khen thưởng, hưu trí đối với cán bộ công chức đã được công khai trong cơ quan theo đúng quy định.

- Thực hiện công khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và tổ chức thực hiện tốt quy chế theo quy định.

Thực hiện tiết kiệm chống lãng phí tại cơ quan; thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, thực hiện công khai hóa thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Trong quý I năm 2019 công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở đã được quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định và có hiệu quả; không phát hiện trường hợp nào tham nhũng tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở.

V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG

1. Về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Nguyên nhân dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo: Trong tổ chức thực hiện pháp luật về giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo ở nhiều cơ quan chưa làm tốt việc tiếp dân, tiếp nhận đơn, chưa hướng dẫn cụ thể. Một số vụ việc đã có kết luận hoặc quyết định giải quyết nhưng không có tính khả thi trong tổ chức thi hành dẫn tới phát sinh những khiếu kiện mới phức tạp hơn. Trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình cá nhân còn chưa tuân thủ theo đúng thời gian quy định về việc cấp Giấy chứng nhận.

- Đánh giá ưu điểm, tồn tại trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết đơn thư: Công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được duy trì và thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật; công tác phối kết hợp giữa các phòng, đơn vị, các ngành liên quan đã được thực hiện tốt trong thời gian qua; công tác tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật của nhà nước cho người dân được tăng cường. Qua đó đã hạn chế được tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tràn lan, không phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người góp phần duy trì trật tự nơi công cộng, an toàn cơ quan, đơn vị và cơ sở.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chuẩn bị tổ chức triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch được phê duyệt. Trong quý I năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường không chưa thực hiện cuộc thanh tra nào.

B. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2019

I. Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và phân loại đơn; chủ động giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết phát sinh mới.

II. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chủ động thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt năm 2019. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của lãnh đạo Sở và cấp trên.

Duy

III. Công tác phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản có liên quan.

Kiểm tra, đôn đốc việc phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở; xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

IV. Công tác khác

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn do cấp trên tổ chức.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng quý I năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường. *ĐD*

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (t/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngôn Ngọc Khuê

TỔNG HỢP KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO QUÝ I NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số 45 /BC-STNMT ngày 19 /3/2019 của Sở TN&MT)

Đơn vị	Tiếp nhận						Phân loại đơn khiếu nại, tố cáo (số đơn)																			Kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo							
	Tổng số đơn	Đơn tiếp nhận trong kỳ		Đơn kỳ trước chuyển sang		Đơn đủ điều kiện xử lý	Theo nội dung												Theo thẩm quyền giải quyết			Theo trình tự giải quyết			Đơn khác kiến nghị, phản ánh	Số văn bản hướng dẫn	Số đơn chuyển cơ quan có thẩm quyền	Số công văn đơn đốc việc giải quyết	Đơn thuộc thẩm quyền				
		Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn một người đứng tên	Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn một người đứng tên		Khiếu nại						Tố cáo						Của các cơ quan hành chính các cấp	Của cơ quan tư pháp các cấp	Của cơ quan Đảng	Chưa được giải quyết	Đã được giải quyết lần đầu	Đã được giải quyết nhiều lần					Số khiếu nại	Số tố cáo			
							Lĩnh vực hành chính			Lĩnh vực tư pháp	Về Đảng	Tổng	Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tư pháp	Tham nhũng	Về Đảng	Lĩnh vực khác																
							Tổng	Liên quan đến đất đai	Về nhà, tài sản									Về chính sách, chế độ, CC, VC													Lĩnh vực CT, VH, XH		
MS	1= 2+3 +4+5	2	3	4	5	6	7= 8+9+ 10+11	8	9	10	11	12	13	14= 15+16 + 17+18 +19	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	
Số														1												14							
Tổng														1												14							